《深圳市光明区生物医药产业集群

高质量发展扶持计划操作规程

（征求意见稿）》起草说明

为规范光明区生物医药产业集群高质量发展扶持计划的组织实施，提高资金使用效益和管理水平，强化绩效考核，根据《光明区经济发展专项资金管理办法》（深光府规〔2023〕15号），结合光明区实际，起草了《深圳市光明区生物医药产业集群高质量发展扶持计划操作规程（征求意见稿）》（以下简称“《操作规程》”），现将有关情况说明如下：

一、起草背景

今年，我区密集出台了《深圳市光明区培育发展生物医药产业集群实施方案（2022—2025年）》（深光府办〔2023〕2号）和《深圳市光明区关于支持生物医药产业集群高质量发展的若干措施》（深光府规〔2023〕4号）等加快发展生物医药产业集群，促进产业迈向全球价值链高端的政策文件，其中对打造重大创新载体和平台、全力打造光明科学城国际生物医药创新中心、培育形成创新企业集群、构建产业良好生态体系等工作提出了指导意见并明确了具体扶持政策，成为制定操作规程的重要政策依据。

二、主要内容

操作规程共六章二十四条。

第一章总则，共五条。主要内容包括操作规程的依据、资助方式、管理原则和资金来源等。

第二章支持对象、方式、标准和项目申报条件，共五条。主要内容包括各扶持方向的支持对象、资助方式、对应资助标准及项目申报条件等。

第三章项目受理和审批程序，共两条。主要内容包括项目申报受理的流程和评审原则等。

第四章项目管理和绩效评价，共四条。主要内容包括不予资助情形及区相关主管部门和申报单位在开展监督管理与绩效评价中的责任和义务等。

第五章监督检查，共两条。主要内容包括第三方机构、申请单位和区科技主管部门的行为规范以及违法违规处理方式等。

第六章附则，共六条。主要内容为说明操作规程所称相关名词、操作规程解释权及执行时间等。